UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:                 /SNN-KHTC
V/v hỗ trợ phát triển cây quýt hồng

trên địa bàn huyện Lai Vung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày             tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước

sạch nông thôn;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính.

Ngày 07/10/2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có buổi khảo

sát tình hình sản xuất nông nghiệp tại huyện Lai Vung, qua kết quả khảo sát,

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo:

1. Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông

thôn, huyện Lai Vung khẩn trương khảo sát, đề xuất triển khai mô hình nhà lưới

di động bảo vệ vườn cây quýt hồng ngăn ruồi vàng đục trái tấn công trong giai

đoạn cho trái.

- Phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài chính nghiên cứu cơ chế sử dụng từ

nguồn vốn khuyến nông hằng năm để bố trí có mục tiêu cho địa phương triển khai

thực hiện mô hình này, trước mắt năm 2021 rà lại các nội dung đã bố trí vốn

nhưng chưa triển khai hoặc không thể triển khai để sớm điều chuyển thực hiện thí

điểm tại 01 - 02 hộ đang áp dụng mô hình khắc phục hiện tượng vàng lá chết xanh

do Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật theo dõi.

- Dự kiến sản lượng quýt hồng phục vụ Tết nguyên đán 2022 cao hơn năm

2021, để đảm bảo đầu ra ổn định làm tiền đề phát triển chuỗi liên kết quýt hồng

bền vững cho những năm tiếp theo, yêu cầu Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

khẩn trương phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát, thống kê sản lượng, để kết

nối các đơn vị chế biến, tiêu thụ quýt hồng tại huyện Lai Vung (như: doanh

nghiệp, siêu thị,…). Trước mắt chọn Hợp tác xã Quýt Hồng làm đầu mối để triển

khai thực hiện.

- Về lâu dài, xây dựng Hướng dẫn quy trình chuẩn trong canh tác quýt

hồng hướng hữu cơ, kết hợp ứng dụng quy trình sản xuất do Đại học Cần Thơ

đang triển khai nghiên cứu để hỗ trợ sản xuất cho vùng quýt hồng Lai Vung.

2. Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu nội dung đề nghị Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp

nghiên cứu, chuyển giao quy trình chế biến sản phẩm giá trị gia tăng từ phụ

phẩm, phế phẩm cây quýt hồng.

2

- Phối hợp Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, hỗ trợ huyện Lai Vung

xây dựng hoàn chỉnh kế hoạch phát triển chuỗi liên kết ngành hàng cây có múi

gắn với vùng sản xuất trọng điểm giai đoạn 2021 - 2025.

- Trao đổi Sở Tài chính hướng dẫn các quy định, cơ chế sử dụng vốn ngân

sách Tỉnh để hỗ trợ đối với cây quýt hồng theo đúng quy định.

Thời gian báo cáo tiến độ thực hiện các nội dung trên chậm nhất ngày

19/10/2021, giao Phòng Kế hoạch - Tài chính theo dõi, đôn đốc, kịp thời báo

cáo Ban Giám đốc trong các cuộc họp giao ban gần nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KHTC (TV)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T15:34:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-13T15:59:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-13T15:59:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-13T15:59:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!